*O rebajar*: por la accion Romana *quanti minoris*: ambas á dos acciones son conocidas por sus nombres Romanos en la práctica del foro.

El segundo párrafo encierra los artículos 1645 y 1646 Franceses, 1652 y 1653 Sardos, 1490 y 1491 Napolitanos, 1544 y 1545 Holandeses, 1175 y 1176 de Vaud; el 2506 de la Luisiana añade: "Y los gastos hechos para la conservacion de la cosa, á ménos que por los frutos percibidos de esta no quede el comprador bastantemente reembolsado de los tales gastos."

"Si quidem ignorabat venditor, ipsius rei nomine teneri: si sciebat, etiam damni, quod ex eo contingit," ley 43 al fin, título 1, libro 18 del Digesto. "Si sciens reticuit, et emptorem fefellit, omnia detrimenta, que ex ea emptione emptor traxerit, prestatum," ley 15, "eodem." En cuanto al segundo párrafo, *Debet emptor recipere pecuniam quam dedit: et si quid emptio causa erogatum est: Et si forte quid vec-*